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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem bakalářské práce je analýza vyuţívaných aktivit marketingových

komunikací konkrétní obchodní společnosti, zjištění spokojenosti zákazníků a návrh

moţných změn pro budoucí aktivity.

Analyzovanou společností je HAMA spol. s r.o., která patří mezi významné

velkoobchodní společnosti působící na českém trhu. Tato společnost nabízí nejen vlastní

výrobky, ale hlavně zajišťuje distribuci mnoha světovým značkám z oblasti fototechniky.

Být výhradním distributorem znamená nejen zboţí nakupovat a prodávat, ale také se

starat o propagaci, komunikaci s odbornou veřejností, zajišťovat předprodejní, prodejní i

poprodejní servis.

K dosaţení stanovených cílů firmy je vyuţíváno mnoho tradičních i netradičních forem

marketingových komunikací. Specifikem této společnosti je nutnost budovat marketing

pro dvě skupiny zákazníků, a to přímé zákazníky formou velkoobchodu, tak i pro

koncové uţivatele.

Marketing a propagace je nutný prostředek k navázání pozitivního vztahu s cílovými

skupinami. Marketing a všechny jeho formy komunikace se stávají v dnešní době

nepostradatelné pro ţivot.

Úvod práce naznačuje důleţitost marketingu a plánování v podnikové praxi, popisuje

stručnou charakteristiku firmy, na kterou bude práce zaměřena a obecné cíle, metody a

hypotézy.

V teoreticko-metodologické části jsou v teoretické rovině uvedeny techniky analýzy

současného stavu podniku a jeho marketingových procesů, strategické plánování, tvorba

marketingového plánu, marketingový mix a specifika marketingu sluţeb.
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Praktická část je zaměřená na aplikaci teoretických poznatků v konkrétním podniku. Je

zde realizováno dotazníkové šetření zaměřené na zjištění kvality poskytovaných

informací.

V závěru práce jsou definovány důleţité skutečnosti a doporučení změn pro budoucí

marketingové komunikace. Současně zhodnotíme splnění hypotézy a verifikujeme ji.
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ABSTRACT

English annotation

The aim of this work is the analysis of used activities of marketing communications of a

specific company, customers satisfaction and finding potential design changes for future

activities.

Is analyzed by HAMA al. Ltd., one of the major wholesale companies operating in the

Czech market. This company offers not only their own products, but also distributes

many brands of the world of phototechnics.

Being the exclusive distributor means not only to buy and sell goods, but also to take

care about promotion, communication with professional public, providing pre-sales, sales

and after sales service.

To achieve the objectives of the company many traditional and nontraditional forms of

marketing communications are used. The uniqueness of this company is the need to build

marketing for two groups of customers, direct customers through wholesale and retail.

Marketing and promotion is a necessary means to establish a positive relationship with

target groups. Marketing and all forms of communication are becoming today

indispensable for life.

Home work suggests the importance of marketing and planning in business practice,

describes a brief description of the company on which this work will focus and general

objectives, methods and hypotheses.

The theoretical and methodological part in the theory gives the current state of

technology analysis firm and its marketing processes, strategic planning, marketing plan,

marketing mix and marketing of specific services.
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The practical part focuses on the application of theoretical knowledge in this particular

company. There is a questionnaire survey aimed at finding out the quality of information

provided.

In conclusion, there are defined the relevant facts and recommending changes for future

marketing communications. Simultaneously evaluate hypotheses and verifies compliance

with it.
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Úvod

Svět se neustále mění a kaţdý organismus, který chce přeţít, se mu musí dokázat

přizpůsobit. Mezi takovéto organismy patří i podnik v trţním prostředí. V průběhu času

podnikatelé na celém světě hledali způsob, jak zlepšit efektivnost své práce, tedy jak

dosáhnout lepších výsledků a úspěšnějšího plnění vytyčených cílů.

Brzy zjistili, ţe k opravdovému posunu nestačí jen zlepšovat jiţ existující zavedené

formy podnikání, ale je třeba jít více do hlouby, snaţit se najít úplně nové cesty, nové

paradigma. Platnost tohoto procesu je dobře vidět na vývoji podnikatelských koncepcí

v moderním marketingovém řízení. Vývoj koncepcí řízení a výroby se evolučně měnil od

konceptu výrobního, přes produktový, produktově distribuční k marketingovému,

marketingově společenskému, aţ k marketingové filosofii tvorby hodnot pro předem

určeného zákazníka a marketingové filosofii současně fokusované na zákazníka a přínos

pro prostředí.

V České republice se celý vývojový proces kvůli socialistickému reţimu, kdy marketing

téměř postrádal smysl, trochu pozdrţel oproti ekonomikám a státům s trţní otevřenou

orientací. S příchodem kapitalismu a trţního hospodářství se firmy začaly učit a dohánět

západ. Stejně jako jinde ve světě, i u nás si lidé začali všímat moţností a příleţitostí,

které se za slovem marketing nachází a marketing přestal být doménou pouze velkých

firem na vyspělých trzích.

K marketingu se začaly hlásit firmy všech velikostí a zaměření, stal se nástrojem k lepší

prosperitě firem nejen se spotřebním zboţím, přidaly se organizace poskytující sluţby,

neziskové organizace, politici a další skupiny lidí. Marketing začal zasahovat do

kaţdodenního ţivota lidí v zemích po celém světě jako filosofie tvorby a distribuce

hodnot, jako systém omezující plýtvání se zdroji a surovinami, ale i jako nástroj pro

sníţení konkurence.

Zdá se, ţe v případě mnoha firem marketing stále ještě zůstává druhořadou poloţkou ve

vedení a řízení. Přitom v dnešním globalizovaném světě, v prostředí obrovské

konkurence téměř ve všech podnikatelských aktivitách, se jedná o nejdůleţitější zbraň v
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boji o zákazníka. Ačkoli snad kaţdá firma pouţívá alespoň některé základní nástroje

marketingových aktivit a mixů, např. marketingovou propagaci atd., jen málokterá firma

pouţívá komplexně marketingovou filosofii a marketingové plánování, které je jejím

základním kamenem.

Cílem mé práce je zmapovat, jaké marketingové prostředky vyuţívá společnost HAMA,

a zda jsou tyto prostředky dostatečné. Důleţité pro pochopení postavení sledované

společnosti na trhu její představení od počátku fungování na trhu, a současně i pochopení

postavení na českém trhu. Toto postavení je v pozici výhradního zástupce, který utváří

komplexní zázemí pro značku – brand, a není jen dovozcem zboţí. Vytvořit pro značku

plnohodnotné zázemí je moţné pouze po znalosti komplexnosti trhu, konkurence a

potřeb celého řetězce, který nazýváme distribucí.

Společnost HAMA je dovozcem a prodejcem pro další distributory. Toto konstatování

není jen frází, ale zamyšlením nad tím, ţe zboţí dovezeme, ale nikdy neprodáme

koncovému spotřebiteli. Dovozce je závislý na distributorech, kteří vytvářejí

nejdůleţitější kontakt s klientem – koncovým uţivatelem. Nejvyšších příjmů firma

momentálně dosahuje z distribuce značek SIGMA, MANFROTTO a SanDisk.

Hama spol.s r.o. nemá momentálně o klienty nouzi, pracuje s počtem přibliţně 1200

firem, nicméně mezi klíčové klienty se můţe řadit zhruba 25 velkých odběratelů (Key

Customers). Vzhledem k tomu, ţe současná ekonomická krize zasáhla většinu trhu, je

potřebné maximálně sledovat a rozšiřovat vlastní marketingové aktivity směrem k

zákazníkům. Při podrobnějším zhodnocení marketingu firmy, konkrétně

jejích propagačních letáků, broţur a internetové propagace, je zřejmé, ţe vše je

směřováno k jednomu cíli a tím je webový portál HAMA.CZ.

V bakalářské práci bych rád analyzoval spokojenost uţivatelů s tímto portálem. Pomocí

analýzy současného stavu, metody dotazování u odběratelů, kteří s tímto systémem

pracují nejčastěji. Ze získaného dotazníkového šetření následně sestavím hypotézu

spokojenosti a navrhnu, jaké kroky by měla firma vykonat pro větší spokojenost

zákazníků.
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Hlavním cílem mé bakalářské práce je tedy sestavení dotazníku, kterým oslovím co

nejširší klientelu a na základě výsledků navrhnu změny v marketingové komunikaci na

portále HAMA.CZ směrem k zákazníkům.

To vše způsobem, aby zákazník pochopil, ţe se mu firma pouze nesnaţí prodat produkt,

ale vytvořit pro něj skutečnou hodnotu a průběţně s ním pracovat v optimálních vztazích,

jelikoţ „zákazníci si stále vybírají prodejce na základě dlouhodobé hodnoty, a nikoli na

základě dlouhodobé historie.“
1

1

[…]


vţdy nutné pro uzavření analýzy a následnou presentaci širšímu vedení firmy.

Obr. č. 14 ukázka vyhodnocení internetového dotazníku
25

Výsledky dotazníkového šetření potvrdily dosavadní hypotézy z minulých let. Velmi

důleţitým bodem, ve kterém se předcházející hypotézy setkaly s výsledky tohoto

dotazníku je skutečnost, ţe čím dál víc firem pouţívá internet jako hlavní zdroj

komunikace.

Současná hypotéza byla ve větší míře potvrzena a můţeme konstatovat, ţe podstatné

většina klientů je spokojena s poskytovanými informacemi. Současně však musíme

přiznat, ţe výsledky dotazníku navrhly další nutná řešení, která je potřeba v nejbliţší

době realizovat.
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 Dotazníkové šetření spokojenosti uţivatelů B2B portálu HAMA.CZ, Hama spol. s r.o.
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TEST – OVĚŘENÍ HYPOTÉZY V PRAXI

Předchozí hypotézu a následnou analýzu komunikace zákazníků B2B na portále

HAMA.CZ bylo nasnadě ověřit. Nejlepší formou bylo ověření v praxi, přímo na

klientech, kteří odpovídali v dotazníku. Bylo vyuţito moţnosti aktivně zasáhnout do

produktových karet, kde má zákazník moţnost hledat důleţité informace.

Prvním bodem bylo vytipovat kartu produktu (obr. 15), který je hojně objednáván a

informace o něm jsou v podvědomí většiny uţivatelů. Počáteční stav této karty můţeme

popsat jako zcela základní, obsaţeny jsou pouze informace o dostupnosti a ceně výrobku.

Na počátku tohoto testu bylo zapnuto analytické počítadlo, které bylo důleţité pro

následné sledování změn a výsledné zhodnocení a ověření hypotézy.

Po několika dnech byla karta produktu zcela doplněna o chybějící informace (obr. 16),

fotografie výrobku a současně i doplněn rozsáhlý popis nejen technických parametrů.

Tento stav nebyl nikde inzerován a bylo pouze na uţivateli, zda na tuto kartu produktu

najde cestu a z mnoha moţností, které nalezne při filtraci a vyhledávání produktů,

kliknutím navštíví.

Výsledek tohoto testu byl doslova šokující a přinesl ihned mnoho podnětů pro

marketingové oddělení a vedení společnosti. Návštěvnost karty s kompletními

informacemi byla po pár dnech navštěvována mnohonásobně více krát neţ v předchozích

dnech. Analýza této návštěvnosti v grafu jen dokreslí výsledek, který je nejen potvrzením

správnosti analýzy, která byla právě dokončena, ale současně i odměnila počitatelnými

výsledky snaţení celého týmu.

Závěr z tohoto krátkého, ale za to velmi přínosného pokusu je skutečnost, ţe společnost

HAMA klade v současnosti velký důraz pro uveřejnění všech dostupných informací pro

své klienty.
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Obr. č. 15 ukázka prázdné karty produktu – chybějící informace
26

Obr. č. 16 ukázka doplněné karty produktu
27
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 Karta produktů na portálu HAMA.CZ, Hama spol. s r.o.
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 Karta produktů na portálu HAMA.CZ, Hama spol. s r.o.
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Obr. č. 17 graf vyhodnocení pokusu pomocí Google Analytics
28
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 Google analitics – graf vyhodnocení návštěvnosti produktové karty www.hama.cz
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ZÁVĚR

Na závěr této práce musím konstatovat, ţe jednotlivé analýzy přinesly mnoho uţitečných

informací a celkově naučily firmu pracovat s informacemi získanými od svých

zákazníků. Trendy, které přetrvávaly ve firemní komunikaci se postupně mění a poslední

analýza jen potvrdila správnost kroků, které se za uplynulé tři roky podnikly. Osobně mi

analýza marketingové komunikace nabídla zcela jiný pohled na komunikaci mezi

dodavatelem a odběratelem. Do budoucna budu doufat, ţe tyto analýzy přinesou další

hypotézy a povedou k rozvoji marketingové komunikace, respektive marketingu jako

celku.

Cíle, které jsem si na začátku této bakalářské práce stanovil, se mi podařilo uskutečnit.

Zmapoval jsem všechny formy marketingové komunikace společnosti Hama spol. s r.o.

Jednotlivé hypotézy z roku 2008, 2009 a 2010 byly potvrzeny na základě rozsáhlých

dotazníkových šetření a současně poskytly mnoho doplňujících informací pro

komunikaci společnosti v budoucnu.
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Příloha č. 3 – grafické vyhodnocení dotazníkového šetření z roku 2008

Příloha č. 4 – dotazník a grafické vyhodnocení z roku 2009

Otázka č.1 - Jak vnímáte propagaci značky SIGMA na českém

trhu?

11% velmi kladně

34% kladně

47% dostatečně

8% nedostatečně
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Otázka 2. - V kterém typu média vás zaujme reklama na

fotografické objektivy? 42% odborný časopis

15% lifestyle časopis

7% denní tisk

38% knižní tituly o fotografii

67% internetové magazíny pro

fotografy

24% internetové vyhledávače

36% propagační letáky řetězců

vhazované do schránek

Otázka 3. - Pokud navštěvujete Webové stránky značky SIGMA,

najdete zde vždy informace které hledáte?

67% ANO, stránky jsou

přehledné a kompletní

17% ANO, ale po delším čase

zoufalého hledání

9% ANO i NE, mnohdy marně

hledám, někdy nacházím

7% NE stránky neobsahují

informace které hledám

Otázka 4. - Jaké je podle Vás postavení značky SIGMA mezi

ostatními výrobci objektivů?

6% Výhradní postavení na trhu

26% Plnohodnotná konkurence

60% Patří mezi tři

nejvýznamnější, ale nej není

8% Možná alternativa, ale

pouze v případě že není jiná

možnost
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