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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 b

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 c

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 c

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,40 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práce je obsahově na velmi dobré úrovni. Práce se zdroji a citace bibliografie vykazuje
drobné nedostatky. Jednotlivé výsledky analýz doporučuji u obhajoby zasadit do
logických souvislostí.

Ve Zlíně dne 15.5.2010

Ing. Radomila Soukalová, Ph.D.
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01